3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального Совета Ярославского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Муниципального Совета Ярославского муниципального района, утвержденный в новой редакции решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 29.09.2016 № 44, (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1) в пункте 45 части 1 статьи 5 Устава слова «к должностям» заменить словами «к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей»;

2) статью 6 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Председатель Муниципального Совета

1. Из числа депутатов Муниципальный Совет тайным голосованием избирает Председателя Муниципального Совета. Избранным считается кандидат, за которого проголосовало большинство от установленного числа депутатов. Порядок избрания Председателя Муниципального Совета определяется регламентом Муниципального Совета.

2. По решению Муниципального Совета Председатель Муниципального Совета избирается на весь срок полномочий Муниципального Совета либо на иной срок, установленный Муниципальным Советом.

3. Председатель Муниципального Совета:

1) представляет Муниципальный Совет в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;

2) организует деятельность Муниципального Совета;

3) направляет для подписания и опубликования (обнародования) Главе Ярославского муниципального района нормативные правовые акты Муниципального Совета;

4) подписывает решения Муниципального Совета;

5) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Муниципального Совета;

6) открывает и закрывает лицевые счета для учета операций по исполнению доходов и расходов бюджета Ярославского муниципального района, распоряжается средствами Муниципального Совета, подписывает финансовые документы;

7) заключает договоры, в том числе трудовые;

8) осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Муниципального Совета.

4. Муниципальные правовые акты Председателя Муниципального Совета вступают в силу со дня их подписания.

5. Председатель Муниципального Совета может быть досрочно освобожден от должности в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по инициативе группы депутатов численностью не менее одной четверти от установленного числа депутатов Муниципального Совета при условии внесения инициаторами в Муниципальный Совет письменного мотивированного обоснования.

Решение Муниципального Совета о досрочном освобождении Председателя Муниципального Совета от должности считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Муниципального Совета.

6. Председатель Муниципального Совета может подать в отставку, которая принимается, если за нее проголосовало более половины от установленного числа депутатов Муниципального Совета. В случае, если отставка не принята, Председатель Муниципального Совета обязан в течение двух недель исполнять свои обязанности. После окончания указанного срока Председатель Муниципального Совета вправе сложить свои полномочия.

7. По решению Муниципального Совета из числа депутатов Муниципального Совета избирается заместитель Председателя Муниципального Совета в порядке, установленном для избрания Председателя Муниципального Совета.».
2. Председателю Муниципального Совета Ярославского муниципального района Лазареву Ю.А. выступить в качестве заявителя при государственной регистрации внесенных настоящим решением изменений в Устав Муниципального Совета Ярославского муниципального района в установленном законом порядке.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).

4. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

5. Настоящее решение, за исключением подпункта 2 пункта 1, вступает в силу после его официального опубликования.
Подпункт 2 пункта 1 настоящего решения вступает в силу после истечения срока полномочий (досрочного прекращения полномочий) Главы Ярославского муниципального района, избранного до вступления в силу Закона Ярославской области от 04.10.2016 № 54-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области».
	Глава Ярославского

муниципального района

___________ Т.И.Хохлова

«____»________2017
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

____________ Ю.А.Лазарев

«____»________2017

Пояснительная записка

к проекту решения Муниципального Совета ЯМР

«О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального Совета Ярославского муниципального района»

Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального Совета Ярославского муниципального района» подготовлен в целях приведения Устава Муниципального Совета Ярославского муниципального района в соответствие с действующим законодательством и Уставом Ярославского муниципального района в связи с изменениями, внесенными в Устав района решением Муниципального Совета ЯМР от 15.12.2016 № 74.
В новой редакции излагается статья 6 «Председатель Муниципального Совета», которая дословно воспроизводит статью 22.1 Устава Ярославского муниципального района. Данное изменение вступает в силу после истечения срока полномочий (досрочного прекращения полномочий) Главы Ярославского муниципального района, избранного до вступления в силу Закона Ярославской области от 04.10.2016 № 54-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области».
Изменение, вносимое в статью 5 Устава, затрагивает полномочия Муниципального Совета в сфере муниципальной службы и носит технический характер.
Начальник отдела

муниципальной службы, организационной работы

и связям с общественностью управления делами

Администрации ЯМР

С.А.Степанов